In questo quadro, il rispecchiamento nell'altro da sé e nella sua condizione di bisogno si precisa come un aspetto fondante della dignità umana, senza il quale ci si priva del nome stesso di 'uomo'.

⁸⁰ LACTANTII *Divinarum Institutionum libri septem*, in *Patrologia Latina*, a cura di J.P. Migne, t. VI, Parisiis, 1844, III, coll. 423-424. Da ora in poi *Divinarum Institutionum libri*; i corsivi sono miei. La fonte è stata segnalata da RONCHETTI, *Reading like a woman*, cit., p. 117.

Id autem ipsum bene facere quid sit, idem ipse praescribit: praestare auxilium depressis et laborantibus, inpertiri victum non habentibus. Deus enim quoniam pius est, animal nos voluit esse sociale: itaque *in aliis hominibus nos ipsos cogitare* debemus. Non meremur in periculo liberari, si non succurrimus, non meremur auxilium, si negamus. [...] Conservanda est igitur humanitas, si homines recte dici velimus, id autem ipsum, conservare humanitatem, quid aliud est quam diligere hominem, quia homo sit et idem quod nos sumus? [...] Quod qui non facit, hominis se appellatione despoliat quia, humanitas officium est necessitati hominis ac periculo subvenire. (*Divinarum Institutionum libri*, VI, coll., 667, 671)

Richiamando alla lettera il testo di Lattanzio, Isidoro di Siviglia descrive l'*humanitas* come una disposizione d'animo mista di amore e compassione («quod habeat circa homines *amorem et miserationis affectum*»)⁸¹. Nella *Summa Theologiae* di Tommaso d'Aquino, la citazione dalle *Etymologiae* di Isidoro è invece incardinata entro la riflessione di Macrobio sulle sette virtù annesse alla giustizia; tra queste, l'*humanitas* è l'operazione virtuosa che regola le relazioni con i più deboli («ad inferiores») e li soccorre nelle loro mancanze («per quam subvenitur eorum defectibus»)⁸². La menzione dell'*humanitas* è perciò collegata al motivo della *beneficentia* («beneficentia, quae hic

⁸¹ SANCTI ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI, *Etymologyarum Libri XX*, in *Patrologia Latina*, cit., t. LXXXII, 1850, X, col. 379: «Humanus, quod habeat circa homines amorem et miserationis affectum; unde et humanitas dicta, qua nos invicem tuemur». Sulla conoscenza di Isidoro da parte di Boccaccio, si veda HORTIS, *Studi sulle opere latine di Boccaccio*, cit., pp. 472-473 e 488-489.

⁸² THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, cit., II^a II^{ae}, q. 80, a. 2, p. 766: «humanitas, per quam subvenitur eorum defectibus. Dicit enim Isidorus, in libro Etymol., quod humanus dicitur aliquis quia habeat circa hominem amorem et miserationis affectum, unde humanitas dicta est qua nos invicem tuemur». Cfr. MACROBIO, *Commento al sogno di Scipione*, traduzione, bibliografia, note e apparati di M. Neri, Milano, Bompiani, 2007, I, 8, 7: «de iustitia ueniunt innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas».